
－244－

問題 １

Ⅰ　法人税額の計算 （単位：円）

内　　　　　　　　　容 金　　　額

所 得 金 額 　≤000

法 人 税 額

特 別 控 除 額

課 税 留 保 金 額

同 上 に 対 す る 税 額

法 人 税 額 計

控 除 税 額

差引所得に対する法人税額 00

中 間 申 告 分 の 法 人 税 額

この申告により納付すべき法人税額 00

法 人 税 額 の 計 算

【留保金課税に関する事項】

№ １



－245－

Ⅱ　所得金額の計算 （単位：円）

内　　　　　　　　　　　　容 金　　　　　　　　　額

当 期 純 利 益

加

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　算

小　　　　　　　　計

減

　
　
　
　算

小　　　　　　　　計

仮 計

所 得 金 額

№ ２



－246－

計算過程⑴ （単位：円）

租税公課に関する事項

仮払金に関する事項

配当等に関する事項

判定（該当するものを、　　　印で囲みなさい。）

完全子法人株式等　・　関連法人株式等　・　非支配目的株式等　・　いずれにも該当しない株式等

判定過程

� （次ページへ）

№ ３



－247－

計算過程⑵ （単位：円）

減価償却等に関する事項

� （次ページへ）

№ ４



－248－

計算過程⑶ （単位：円）

交際費等に関する事項

№ ５



－249－

計算過程⑷ （単位：円）

寄附金に関する事項

株主及び役員等に関する事項

� （次ページへ）

№ ６



－250－

計算過程⑸ （単位：円）

№ ７



－251－

問題 ２

Ⅰ≥ 所得金額の計算 （単位：円）

区　　　　　　　分 金　　　額

当　　期　　純　　利　　益

加

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　算

小　　　　　　　　　計

減

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　算

小　　　　　　　　　計

仮　　　　　　　　　　　計

所　　　得　　　金　　　額

№ １



－252－

Ⅱ≥ 利益積立金額の計算 （単位：円）

区　　　　　　　　　　分
期　首　現　在

利益積立金額

当　期　の　増　減 差引翌期首現在

利益積立金額減 増

利 益 準 備 金

繰 越 損 益 金

納 税 充 当 金

未

　納

　税

　金

未納法人税及び未納地方法人税 △� １8≤３00≤000 △�
中間 △�

確定

未 納 住 民 税 △� ２≤98２≤900 △�
中間 △�

確定

№ ２



－253－

計算過程⑴ （単位：円）

【租税公課等に関する事項】

【減価償却に関する事項】

� （次ページへ）

№ ３



－254－

計算過程⑵ （単位：円）

【一括償却資産に関する事項】

№ ４



－255－

計算過程⑶ （単位：円）

【寄附金に関する事項】

№ ５



－256－

計算過程⑷ （単位：円）

【交際費等に関する事項】

【その他の事項】

№ ６



－257－

問題 ３

Ⅰ≥ 所得金額の計算 （単位：円）

区　　　　　　　　　　　　分 金　　　　　　　　　額

当 期 純 利 益

加

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　算

小　　　　　　　　計

減

　
　
　
　算

小　　　　　　　　計

仮 計

合 計 ・ 差 引 計 ・ 総 計

所 得 金 額

№ １



－258－

Ⅱ≥ 利益積立金額の計算に関する明細書 （単位：円）

区　　　　　　　　　　分
期　首　現　在

利益積立金額

当　期　の　増　減 差引翌期首現在

利益積立金額減 増

利 益 準 備 金 ４≤000≤000

建 物 Ｂ 減 価 償 却 超 過 額 ７５≤000

機 械 装 置 Ｃ 減 価 償 却 超 過 額 ５５0≤000

一 括 償却資産損金算入限度超過額 ３0≤000

仮 払 寄 附 金 認 定 損 △１５≤000

繰 延 消 費 税 額 等 損 金 不 算 入 額 8６４≤000

繰 越 損 益 金 ６２≤000≤000

納 税 充 当 金

未 納 法 人 税 及 び 未 納 地 方 法 人 税 △� △�
中間 △�

△�
確定 △�

未 納 住 民 税 △� △�
中間 △�

確定

差 引 合 計 額

№ ２



－259－

Ⅲ≥ 資本金等の額の計算に関する明細書 （単位：円）

区　　　　　　　　　　分
期　首　現　在

資本金等の額

当　期　の　増　減 差引翌期首現在

資本金等の額減 増

資 本 金 １00≤000≤000

資 本 準 備 金 １0≤000≤000

差 引 合 計 額

Ⅳ≥ 租税公課の納付状況等に関する明細書 （単位：円）

税目及び事業年度 期 首 現 在
未 納 税 額

当 期 発 生
税　　　額

当期中の納付税額
期 末 現 在
未 納 税 額充当金取崩し

による納付
仮 払 経 理
による納付

損 金 経 理
による納付

法
人
税
及
び
地
方
法
人
税

６ ≥ ４ ≥ １ 〜 ７ ≥ ３ ≥３１

当
期
分

中　　間

確　　定

計

住

　民

　税

６ ≥ ４ ≥ １ 〜 ７ ≥ ３ ≥３１

当
期
分

中　　間

確　　定

計

事

　業

　税

６ ≥ ４ ≥ １ 〜 ７ ≥ ３ ≥３１

当 期 中 間 分

計

№ ３



－260－

Ⅴ≥ 計算過程 （単位：円）

租税公課等に関する事項

減価償却に関する事項

（次ページへ）

№ ４



－261－

（単位：円）

減価償却に関する事項

№ ５



－262－

（単位：円）

その他経費等に関する事項

（次ページへ）

№ ６



－263－

（単位：円）

その他経費等に関する事項

地盤沈下した土地Ｐの地盛りに要した費用の額１≤２00≤000円の税務上の取扱いを簡潔に答えなさい。

№ ７



－264－

問題 ４

（単位：円）

内　　　　　　　　　容 金　　　額

所 得 金 額 　≤000

法 人 税 額

特 別 控 除 額

留 保 金 に 対 す る 税 額

法 人 税 額 計
（ ）

控 除 税 額

差引所得に対する法人税額 00

中 間 申 告 分 の 法 人 税 額

差 引 確 定 法 人 税 額

法 人 税 額 の 計 算 過 程

【留保金課税に関する事項】

№ １



－265－

別表五㈠Ⅰ （単位：円）

区　　　　　　　　　　分
期　首　現　在

利益積立金額

当　期　の　増　減 差引翌期首現在

利益積立金額減 増

利 益 準 備 金

Ｎ 車 両 減 価 償 却 超 過 額 １１６≤６６７

仮 払 交 際 費 認 定 損 △１≤１５0≤000

貸 倒 引 当 金 繰 入 超 過 額 ４５0≤000

繰 越 損 益 金

納 税 充 当 金

未 納 法 人 税 及 び 未 納 地 方 法 人 税 △� △�
中間 △�

△�
確定 △�

未 納 住 民 税 △� △�
中間 △�

確定

差 引 合 計 額

№ ２



－266－

別表四 （単位：円）

区　　　　　　　　　　　　分 金　　　　　　　　　額

当 期 純 利 益

加

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　算

小　　　　　　　　計

減

　
　
　
　算

小　　　　　　　　計

仮 計

合 計 ・ 差 引 計 ・ 総 計

所 得 金 額

№ ３



－267－

計算過程⑴ （単位：円）

同族会社、役員及び使用人兼務役員の判定

減価償却等

� （次ページへ）

№ ４



－268－

計算過程⑵ （単位：円）

交際費等

№ ５



－269－

計算過程⑶ （単位：円）

寄附金

貸倒引当金

№ ６



－270－

計算過程⑷ （単位：円）

給与

租税公課

その他

№ ７


